
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 
 

DETERMINAZIONE N. 558 DEL 10/12/2025  
 
OGGETTO: 
Acquisto vestiario per operatori di Polizia Locale anno 2025 – C.I.G. B9782A413E 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Locale e Commercio 
 

Visto il bilancio di previsione, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 
23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167 del 23/12/2024, con la quale si è approvato il 
Peg assegnando ai Responsabili dei servizi le risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per 
la realizzazione degli obiettivi assegnati nel PEG; 
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 5 del 10/07/2025 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato responsabile del settore Vigilanza; 
Premesso che la D.G.R. n. 21 – 3801 del 17.09.2021 ed il suo Allegato A hanno provveduto a 
definire le nuove caratteristiche dell’uniforme ordinaria, della tuta operativa e dei relativi accessori 
di servizio in dotazione alla Polizia municipale; 
Considerato che, per il personale del Comando di Polizia Locale del Comune di Trofarello occorre 
procedere urgentemente all’approvvigionamento della dotazione di vestiario, calzature, buffetteria 
ed equipaggiamenti per l’anno 2025, al fine di consentire agli appartenenti del Corpo lo 
svolgimento dei compiti di istituto mediante le dotazioni previste dalla normativa regionale vigente, 
così come contemplate dalla D.G.R. n. 21-3801 del 17 settembre 2021: “Legge 07.03.1986, n. 65, 
art. 6, co. 2, punti 4) e 5); l.r. 18.05.2004, n. 12, art. 9 – Nuove caratteristiche dell’uniforme 
ordinaria, della tuta operativa e degli accessori di servizio in dotazione alla Polizia municipale”, 
aggiornata dalla D.G.R. 36-7285 del 24/07/2023; 
Visto che con la Legge 6 luglio 2012, n. 94 «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica» che ha convertito il decreto-legge 7 maggio 2012 , n. 52, è stato introdotto 
l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui al all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
Visto che ai sensi dell’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.488 e successive 
modificazioni, le amministrazioni pubbliche sono obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni 
CONSIP del Ministero dell’Economia; 
Verificato che non risultano attive sul portale AcquistiinretePA convenzioni CONSIP cui è 
possibile aderire per la fornitura di cui trattasi; 
Rilevato che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: [...] b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante.” 
Considerato che le modalità di acquisto sul MePA sono tre, più precisamente quella dell’ordine 
diretto (OdA) che prevede l’acquisto del bene/servizio direttamente dai cataloghi dei prodotti 
pubblicati dai fornitori, quella della richiesta di offerta (RdO) per cui le pubbliche amministrazioni 
hanno la possibilità di richiedere ai fornitori delle offerte personalizzate sulla base delle proprie 
specifiche esigenze, infine quella della trattativa diretta che prevede la possibilità di richiedere 
delle offerte ad un singolo fornitore precedentemente individuato;  
Tanto premesso è stata formulata apposita trattativa diretta (a corpo) tramite la piattaforma MEPA, 
facendo ricorso alla procedura denominata “trattativa diretta” con invito a presentare offerta a 
n. 1 (uno) operatore economico, cui il sistema ha attribuito il n. 5841815, alla ditta LA 
ROCHELLE s.r.l. con sede in Via Paschetto n. 46 SAN GIORGIO CANAVESE (TO), ditta 
specializzata nella materia e che è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, avendo già negli anni passati effettuato forniture di vestiario per la Polizia 
Locale con correttezza, professionalità e puntualità; 
Considerato che la richiesta di offerta de qua è relativa alla fornitura di vestiario per gli operatori 
del Comando di Polizia Locale; 
Preso atto che: 

 alla data odierna, in relazione alla fornitura in oggetto, non sussistono Convenzioni CONSIP 
e pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della legge di 
stabilità anno 2016; 

 che la procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 è stata svolta 
tramite trattativa diretta, n. 5841815 con invito a presentare offerta a uno operatore 
economico; 

Preso altresì atto che si è avviata la trattativa diretta sul MEPA con l’operatore economico ditta 
LA ROCHELLE s.r.l. con sede Via Paschetto n. 46 SAN GIORGIO CANAVESE (TO), il quale 
ha presentato in data 24/11/2025 (offerta n. OE_NG5841815_LO_NP2851307) la propria migliore 
offerta relativamente alla fornitura di vestiario richiesta per operatori di Polizia Locale; 
Considerato che il valore offerto per la fornitura de quo è pari ad 4.912,10 oltre IVA di Legge; 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), che stabilisce: “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: [...] b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”; 

 il D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatorio, ex art. 11 L. 
3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato 
per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono 
rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi; 
Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con 
approvato con deliberazione del C.C. n. 18 dell’8.04.2002 – es. il 03.05.2002 e s.m.i; 
Visto la dichiarazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INAIL in data 29/09/2025 valevole 
sino al 27/01/2026; 
Dato atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 6 del Codice Comportamento, dell’assenza di 
conflitti di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 
Visto il D.L.gs 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il DUVRI;   
Considerato per quanto sopra descritto di procedere nel merito; 
Dato Atto che la spesa suddetta è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e può ritenersi 
congrua. 
 

DETERMINA 
1) Di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto; 
2) Di affidare  all’operatore economico LA ROCHELLE s.r.l. con sede in  Via Paschetto n. 

46  SAN GIORGIO CANAVESE (TO)  C.F. e P.IVA n. 12885200019 regolarmente iscritto 
ed abilitato al MePA, la fornitura di capi di vestiario ed accessori necessari per il personale 
del Comando di Polizia Locale, sulla base dell’offerta presentata a seguito di “Trattativa 
Diretta” attraverso la piattaforma elettronica del MEPA; 

3) di impegnare la spesa  per complessivi  € 5.992,76  IVA inclusa, come di seguito riportato: 
 

Capitolo Descrizione Imponibile IVA Importo 
impegno 

1.120/2 art.1 
Spese 
correnti 
Titolo I° 

Spese per il 
vestiario di 
servizio 

4.912,10 1.080,66 5.992,76 

 
4. di dichiarare che la somma è da considerarsi esigibile entro il 31.12.2025; 
5. di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

che in relazione al presente affidamento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di vestiario per operatori di 
Polizia Locale;   
b) l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di cui sopra all’operatore economico 
LA ROCHELLE s.r.l. con sede in  Via Paschetto n. 46 SAN GIORGIO CANAVESE (TO)  
C.F. e P.IVA n. 12885200019 

 c) clausole: l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come 
modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187. Qualora tale obbligo non 
sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 136/2010; 

 d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 
 e) il contratto si conclude con l’esperimento delle formalità previste dal Mercato Elettronico; 

6. di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 
pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

7. di dare atto che saranno pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della 
sezione “Amministrazione trasparente”, i dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013; 

8. di dare atto che: 
a) è stato richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – ai sensi dell’art. 9 

del D.L n. 66/2014, convertito con le modifiche, dalla legge n. 89/2014, il relativo 
codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il codice CIG 
B9782A413E; 

b)  che la fattura e i DDT dovranno essere intestati a: Comune di Trofarello, Piazza I° 
Maggio 11 – 10028 Trofarello Part. Iva 01733310013 e dovranno riportare il suddetto 
codice; 

c)  che ai sensi del Decreto Ministeriale 3 aprile 2013, n. 55 la fattura dovrà essere 
trasmessa in forma elettronica per il tramite del “Sistema di Interscambio”: 

d)  che ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di Trofarello i dati 
necessari sono i seguenti: 
 

Denominazione Ente: Comune di Trofarello 

Codice Univoco ufficio: 4I42IC 

Nome dell'ufficio: Ragioneria 

Cod. fisc. del servizio di F.E.: 01733310013 

 
9. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art 147 - bis, comma 1, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012; 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si precisa che il RUP/RPA del presente atto è RAPELLO GIORGIA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN 

EPIGRAFE 
Firmato digitalmente 

F.to:Comm. Angelo Chiara 
 
 


